
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N. 33

del 16/03/2017

Oggetto:  Gestione Casa di Riposo comunale“ Cav. S. Perugino”. 
                  Approvazione schema di convenzione con la Congregazione delle Suore 
                  Terziarie Francescane del Signore. Autorizzazione alla stipula.   
                 

L’anno  duemiladiciassette,  il  giorno  sedici  del  mese  di  marzo alle  ore  17,10, nella  sala  delle
riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati  per oggi  convocati  i  componenti  della Giunta
Comunale.

Sono presenti i Signori:

Cognome Nome Carica Presente Assente
PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco – Presidente X
MAIELLO D.ssa  Patrizia Giovanna Vice Sindaco X
SERRATORE Stud.Univ. Barbara Assessore X
FRIJIA Per. Agrario Giuseppe Assessore X
MAIELLO Geom. Antonio Assessore X

                                       
                                  
Totale         

4 1

                                 

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta CEFALA’

Il Sindaco assume la Presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la
seduta per la trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
 in data 1° Febbraio 1952 veniva stipulata tra il  Presidente pro-tempore dell’Ente

Comunale  di  Assistenza  di  Curinga  (ECA)   e  la  madre  Generale  delle  Suore
Terziarie  Francescane del Signore della Città di  Caltanissetta,  una convenzione
con la quale veniva affidato il governo dell’allora Ospizio di Mendicità intitolato al
suo benefattore “ Cav. Sebastiano Perugino” al suddetto Ordine; 

 in applicazione dell’art.1 della Legge Regionale n.6 del 31.05.1978, le funzioni del
disciolto  E.C.A.  venivano  trasferite  al  Comune  di  Curinga,  come  risulta  dalla
Deliberazione Consiliare n. 28 del 23.06.1978, vistata dal Co.Re.Co di Catanzaro
del 09.08.1978 nr. 38293;

 con Decreto del Dirigente del Dipartimento alla Sanità della Regione Calabria nr.
485 del  21.11.2000 la casa di Riposo “ Cav. S. Perugino” veniva autorizzata al
funzionamento ed iscritta nell’Albo Rgionale per un massimo di 24 ospiti;

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 15 Aprile 2003, si  approvava
un nuovo schema di convenzione regolante i rapporti fra il Comune di Curinga e la
sopracitata Congregazione per la gestione della Casa di Riposo Comunale  Cav.
S. Perugino;

 la richiamata convenzione è stata stipulata in data 19 maggio 2003 e per la durata
di anni cinque;

 con deliberazione della Giunta Comunale nr. 173 del 30 dicembre 2008, la stessa,
veniva rinnovata e reiterata fino alla data odierna;

CONSIDERATA la  validità  della  presenza  opertiva  svolta  da  parte  delle  Suore
Francescane nella gestione della Casa di Riposo con amorevole missione a favore delle
ricoverate sin dalla sua fondazione; 
ACCLARATO che il  loro supporto,  si  è rivelato utile e di  gradimento degli  ospiti  della
struttura;
CHE, l’Amministrazione Comunale, ritenendo necessario  avvalersi  ulteriormente di  tale
supporto, ha proposto alla Congregazione, la stipula  di  una nuova  convenzione della
durata  di  anni  cinque  a  decorrere  dalla  data  di  sottoscrizione  secondo  lo  schema
predisposto dal Responsabile di  Area tenuto conto delle esigenze afferenti  la gestione
della struttura;
ATTESO che  con  nota  18/17  del  13/03/2017,  la  Superiore  Generale  dell’Ordine  ha
accettato  le  condizioni  proposte,  ovverosia  il  supporto  di  n.3  suore  con possibilità  di
sostituzione in caso di assenza o impedimento di detta unità dietro corresponsione di un
compenso di € 20.000,00 annuo;
RITENUTO di approvare lo schema di convenzione di che trattasi, allegato sub A) quale
parte integrante e sostanziale;
Acquisiti i  pareri  tecnico  e  contabili  favorevoli,  resi  dal  responsabile  del  Servizio
Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/200;

VISTO:
 il  Regolamento sull’Ordinamento Generale dei servizi e degli uffici approvato dalla

Giunta Comunale con deliberazione n. 49 del 24 maggio 2012 e successivamente
modificato e integrato con deliberazione n. 153 del 6 novembre 2014;

 la deliberazione della Giunta Comunale nr. 10 del 31.01.2017 avente per oggetto
Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017-2019.
Approvazione;



 Il Regolamento sui Controlli  Interni approvato con deliberazione del Commissario
Straordinario nr. 1 del 23/01/2013;

Con voti unanimi favorevoli

D E L I B E R A

APPROVARE, in  ogni  sua  parte  e  per  i  motivi  di  cui  in  premessa,  lo  schema  di
convenzione   Allegato  sub  A),  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione composto da n.10 articoli, da stipularsi tra il Comune di Curinga e le Suore
Terziarie  Francescane  del  Signore  della  Città  di  Caltanissetta,  per  la  durata  di  anni
cinque a decorrere dalla data di sottoscrizione.
DARE ATTO che:

  all’art.  2 della  convenzione viene prevista  la  costante presenza di  nr.  3 suore
Francescane;

 all’art.  4  viene  stabilito  il  compenso  complessivo  annuo  da  corrispondere  in  €
20.000,00.

DARE  ATTO, altresì,  che  la  relativa  spesa  verrà  prevista  nel  redigendo  Bilancio
dell’esercizio finanziario anno 2017.
AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area interessata a sottoscrivere la suddetta 
convenzione.
PUBBLICARE il  presente atto all’ALBO PRETORIO on line e sul sito web del Comune
nella  sezione  Amministrazione  Trasparente, sotto  categoria  Provvedimenti  organi
d’indirizzo politico ai sensi del D. Lgs nr.33/2013.

Dichiarare ad unanimità di voti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi del D. Lgs 18.08.2000, n. 267.



COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

CONVENZIONE  REGOLANTE  I  RAPPORTI  TRA  IL  COMUNE  DI  CURINGA  E  LA
CONGREGAZIONE DELLE SUORE TERZIARIE FRANCESCANE DEL SIGNORE DELLA CITTA’
PER IL BUON GOVERNO DELLA CASA DI RIPOSO COMUNALE “ CAV. S. PERUGINO”.

L'anno  duemiladiciassette  addì  uno  del  mese  di  aprile,  in  Curinga  e  nella  Sede
Municipale,_____________________________________________________________
Il Comune di Curinga, nella persona della dott.ssa Rosetta CEFALA’ nata a Sanbiase ora
Lamezia Terme (CZ) l’ 11.01.1961 ed ivi residente - codice fiscale CFLTRR61A51H742P -
nella sua qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa - Affari Generali dell’Ente -
giusto Decreto Sindacale n. 6 del  07 marzo 2016 -  nonché Responsabile dei Servizi Sociali
ed  Assistenziali  alla  quale  sono
ascritti;____________________________________________________________ 

________________________________E______________________________________

la Rev. ma _____________________in religione suor _________________________
nata a________________________C.F. ____________________ nella sua qualità di Superiora
Generale  pro  –  tempore  della  Congregazione  delle  Suore  Terziarie  Francescane  del
Signore della Città con sede legale in Roma, Codice Fiscale Congregazione 80001210857 –

____________________________P R E ME S S O_____________________________

Che con convenzione stipulata  in  data  1°  febbraio  1952  tra  il  Presidente  pro-tempore
dell’Ente Comunale di Assistenza di Curinga  e  la Madre Generale delle Suore del Terzo
Ordine Francescano  “ Signore della Città” di  Caltanissetta,  veniva affidato il  governo
dell’allora  Ospizio  di  Mendicità  “  Cav.  S.  Perugino” al  suddetto
ordine;________________________________________________________
Che in applicazione dell’art. 1 della Legge Regionale nr. 6 del 31.05.1978, le funzioni del
disciolto  E.C.A.  venivano  trasferite  al  Comune  di  Curinga,  come  risulta  dalla
deliberazione Consiliare nr. 28 del 23/06/1978, vistata dal Co.Re.Co. di Catanzaro nella
seduta del 09.08.1978 col nr. 38293;________________________
Che con la stessa deliberazione Consiliare nr. 28 del 23.06.1978, si dava atto, tra l’altro, che
veniva trasferito alle dipendenze del Comune il personale già in servizio alle dipendenze
del disciolto E.C.A.;------------------------------------------------



Visto il Decreto del Dirigente del Dipartimento alla Sanità della Regione Calabria nr. 485
del  21.11.2000  con  la  quale  la  suddetta  Casa  di  Riposo  veniva  autorizzata  al
funzionamento ed iscritta all’Albo Regionale per un massimo di 24 ospiti;------

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  nr.  7  del  15.04.2003  con  la  quale  si  è
approvato un nuovo schema di convenzione;---------------------------------------------
Preso  atto  che  con   deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  173  del  30.12.2008,  si
rinnovava  la  “Convenzione  regolante  i  rapporti  fra  il  Comune  di  Curinga  e  la
Congregazione delle Suore Terziarie Francescane per il buon governo della Casa di riposo
Comunale”reiterata fino alla data odierna;_________________________ 
Vista l’addenda contrattuale REP. N. 120 del 27.01.2017 alla Convenzione Regionale N.
856  del  23.04.2013  regolante  il  rapporto  economico-finanziario  con  la  struttura  socio
assistenziale  “  Cav.  S.  Perugino”di  Curinga,  sita  in  Via  Maggiore  Perugino,
80;___________________________________________________
Dato atto che il supporto delle suore si è rivelato utile e di godimento degli ospiti della
struttura di cui trattasi;______________________________________________
Che, all’uopo, l’Amministrazione Comunale ritiene necessario avvalersi ulteriormente di
tale  supporto,  previa  stipula  di  nuova convenzione della  durata  di  anni  cinque  (5)  a
decorrere dalla data di sottoscrizione;_____________________
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 16 marzo 2017 con la quale è stato
approvato lo schema di convenzione sul quale la Congregazione,  con nota nr.18/17  del
13 marzo 2017 ha dato il nulla-osta a procedere. 
Tutto ciò premesso

                             SI  STIPULA E SI CONVIENE quanto segue:

ART. 1
Il  Comune come sopra rappresentato, affida alla  Congregazione delle Suore Terziarie
Francescane  del  Signore della  Città,  che  accettano,  il  governo  e  il  controllo  sulla
funzionalità  interna  della  Casa  di  Riposo  Comunale  “  Cav.  S.  Perugino
“.______________________________________________________________
La gestione amministrativa della Casa di Riposo è stata affidata al Responsabile dei 
Servizi Sociali – Assistenziali del Comune._______________________________

ART.2
La Congregazione delle Suore dovrà garantire la costante presenza giornaliera di numero
tre religiose idonee per l’espletamento dei compiti di cui all’art. 1. In caso di assenza o
indisponibilità  delle  suore,  la  Congregazione  provvederà  all’integrazione  saltuaria
sempreché  ciò  sia  possibile.  Gli  avvicendamenti  delle  stesse,  non  dovranno  essere
effettuati  però  frequentemente  al  fine  di  garantire  la  continuità  del
servizio.___________________________________________ __

ART.3
Spetta alle Suore:



 – Il controllo dell’esatta e scrupolosa esecuzione dei compiti ad ognuno assegnati,
del  rispetto  dell’orario  di  lavoro,  ecc.  da  parte  del  personale  che,  a  qualunque
titolo, presta servizio presso la casa di Riposo.--------------

 – Provvedere alla buona conservazione e uso dei beni mobili che sono stati e/o che
saranno  consegnati  per  l’uso  ed  il  funzionamento  della  Casa  di
Riposo.-------------------------------------------------------------------------------------

 – Provvedere alla somministrazione dei medicinali nonché all’esecuzione 
di tutte quelle prestazioni di carattere sanitario, infermieristiche o riabilitative, oltre
che di tutte le prestazioni di carattere materiale e non rendere alle anziane ospitate
nella  Casa  di  Riposo  finalizzate  a  rispondere  ai  bisogni  quotidiani  delle
stesse.------------------------------------------------------Le prestazioni di carattere sanitario
dovranno essere svolte  solo ed elusivamente su indicazione dei medici curanti e
sempreché non richiedano, per la loro natura e difficoltà, una competenza esclusiva
del personale medico o paramedico specializzato.-------------------------------------

 –  Il  controllo  sulle  prescrizioni  giornaliere  e  non  per  l’effettuazione
dell’autocontrollo sanitario della cucina e degli alimenti ( H. C. C. P.);------

 – Il controllo della lavanderia e della cucina;----------------------------------------
  - La tenuta dei Registri di presenza delle anziane;--------------------------------

ART. 4
Il comune si impegna a versare un compenso annuo complessivo ed omnicomprensivo di
Euro 20.000,00 all’anno. Con detto importo la Congregazione si intende compensata di
ogni  suo  avere  o  pretendere  dal  Comune,  per  i  servizi  di  che  trattasi,  connesso  o
conseguentemente  al  servizio  medesimo,  senza  alcun  diritto  a  nuovi  o  maggiori
compensi,  in  tutto  essendo  soddisfatto  dal  Comune  con  il  pagamento  annuo
concordato.--------------------------Tutte,  nessuna  esclusa,  le  eventuali  spese  per  le
assicurazioni previdenziali, assistenziali ed erariali previsti dalle leggi vigenti in materia,
relative  alle  suore  che  prestano  e/o  presteranno  la  loro  opera  nella  casa  di  Riposo,
saranno  a  completo  carico  della
Congregazione.---------------------------------------------------------Il  pagamento  avverrà  a  rate
mensili  posticipate  mediante  mandato  di  pagamento  intestato  alla  Congregazione
esigibile presso la tesoreria comunale e pagabili  nei modi di legge a scelta della legale
rappresentate della Congregazione.__________
Il pagamento verrà effettuato mediante accreditamento sul conto corrente bancario presso
Banca_________________________IBAN:____________________.
La Madre Generale della Congregazione potrà delegare ( nei modi e termini di legge) una
suora o altra persona a quietanzare per la riscossione di  quanto dovuto e liquidato da
parte  del  Comune.-----------------------------------------------------Nel  caso  in  cui  il  Comune
dovesse fare richiesta di un numero maggiore di suore, il compenso annuo individuale
non  potrà  essere  superiore  a  quello  stabilito  per  le  altre  in
servizio.------------------------------------------------------------------Oltre  il  compenso  sopra
indicato, il Comune fornirà gratuitamente alle suore che prestano servizio nella Casa di
Riposo alloggio e vitto.-----------------------------------Il vitto giornaliero che il Comune dovrà
fornire alle suore sarà lo stesso che viene quotidianamente preparato e somministrato alle
ricoverate.----------------------------Verrà, inoltre, fornito alle suore il materiale necessario per



la  pulizia  della  persona  della  stessa  qualità  di  quello  fornito  per  le
ricoverate._________________

ART. 5
Le  suore  dovranno  eseguire  tutte  le  disposizioni  che  verranno  loro  impartite
dall’Amministrazione  Comunale  e,  per  essa,  dal  Responsabile  dei  Servizi  Sociali  –
Assistenziali  riguardanti  l’organizzazione   interna  ed  esterna  della  Casa  di
Riposo.-------------------------------------------------------------------------------------------------

ART. 6
Ogni eventuale richiesta di aumento del compenso annuo spettante alla Congregazione,
dovrà  essere  presentata  dalla  Superiora  Generale  e  dovrà  essere,  se  accettata
dall’Amministrazione  Comunale,  deliberata  dalla  Giunta
Comunale.______________________________________________________________

ART. 7
La presente convenzione avrà la durata di anni cinque, decorrenti  dalla data della sua
stipula e dovrà essere rinnovata con atto dell’Amministrazione Comunale, salvo disdetta
da  far  pervenire,  da  parte  di  uno  dei  due  contraenti,  almeno  tre  mesi  prima  della
scadenza._____________________________________

ART. 8
Ai fini dell’osservanza ed applicazione delle disposizioni della presente convenzione, la
Congregazione  elegge  il  domicilio  in  Curinga,  presso  la  sede
municipale._____________________________________________________________

ART. 9
Qualsiasi controversia dovesse insorgere tra il Comune e la Congregazione, in ordine alla
interpretazione, esecuzione o risoluzione dei patti stipulati con la presente convenzione,
verrà  deferita  all’Autorità  Giudiziaria  competente  del  Foro  di  Lamezia
Terme.__________________________________________________

ART. 10
La presente convenzione viene redatta in carta semplice, sarà registrata e resa in bollo in 
caso d’uso.______________________________________________________
Per  quanto  non  espressamente  previsto  nella  presente  convenzione,  sarà  comunque
applicabile  la  disciplina  vigente  in  materia  oltre  alle  relative  leggi  di
riferimento._____________________________________________________________

Letto, confermato e sottoscritto.___________________________________________

PER LA CONGREGAZIONE                                                 PER IL COMUNE
       La Madre  Generale                                        dott.ssa Rosetta CEFALA’

_____________________________                                     ________________________



COMUNE DI CURINGA
Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

           Giunta Comunale  nr. 33 del 16 marzo 2017

          Consiglio Comunale

OGGETTO: Gestione Casa di Riposo comunale“ Cav. S. Perugino”. 
               Approvazione schema di convenzione con la Congregazione delle Suore 
               Terziarie Francescane del Signore. Autorizzazione alla stipula   
               

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

Curinga, lì 16/03/2017                                             
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

          f.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà
                                                                                    

  
 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto,  si esprime parere  favorevole  in ordine alla regolarità  contabile della deliberazione sopra
indicata.

Curinga, li  16/03/2017                                             
                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO        

       f.to     Dott. Umberto IANCHELLO





Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

                       SINDACO
 F.to Ing Domenico Maria PALLARIA                                                           F.to Dott.ssa Rosetta CEFALA’

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15

giorni consecutivi  (art.  124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai

capogruppo con nota n. 2259

Data  30/03/2017

  Il Responsabile
                                                                                                                     F.to  Dott.ssa Rosetta CEFALA’

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale, in data ODIERNA per 15 giorni consecutivi (art.

124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è divenuta esecutiva il                   perché è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi

dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è divenuta esecutiva il  ....................................................,  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data  30/03/2017

  Il Responsabile

                                                                                                                                                                                                            F.to dott.ssa Rosetta CEFALA’

È copia conforme all’originale.

Data  30/03/2017

  Il Segretario Comunale

   D. ssa Rosetta CEFALA’ 


	COMUNE DI CURINGA
	Provincia di Catanzaro
	PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000,
	così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012
	PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
	
	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE



